quit;

quit: Dico originem habet Græcam; & hinc Dictator, magister populi, quod is à consule debeat dici. Hinc antiqua illa dicis in imo, & dicis causa, & addicitur. Hæc Varro. Petrus Victorius lib. 8. variar. lect. c. 24. ex eodem Varro ad hanc rem locum alterum citat, ut in optimo fidelissimoque libro legitur, his equidem verbis: Hoc nunc aliter fit, atque olim, quod augur consuli adest tunc cum exercitus imperatur, ac præt, quid eum dicere oporteat; consul auguri imperare solet, ut in licitum vocet, non accenso, aut præconi. Id inceptum credo, cum non adesset accensus & nihil intererat cui imperaret, & dicis causa fiebat quedam neque item facta, neque item dicta. Hactenus Varro, licet in excusis omnibus libris locus hic lib. 5. prope extremum aliter legatur. Germanam verò lectionem constantius probasset Victorius, si ejus loci meminisset, quem nos paulò antè ex eodem Varonis libro absque ulla emendatione adduximus. Cicero aël. 6. in Verrem. Tamen, inquit, ut possit dicere emisse Artagatho imperat, ut aliquid illis, quorum argumentum fuerat nummorum dicis causa daret. Quem locum Lælio Taurello de militiis ex casu, & Antonio Augustino l. 2. emendat. c. 2. debemus, quod secutus est Joan. Coraf. lib. 4. miscel. c. 8. Ad eandem significationem adduci solet Arnob. lib. 4. adversus Gentes: ita etiam legitur in excuso Romæ libro in Proœmio, An ita, ut assolet, dicis causa ex eo quod optamus & volumus bona ista nobis contingere, superorum retuleritis in censum? Hæc Arnob. cum dixisset, Interrogare vos lubet, ipsosque anæ omnia Romanos dominos rerum ac principes, utrumve existimetis, pietatem, concordiam, salutem, honorem, felicitatem, virtutem, ceteraque hujusmodi nomina, quibus aras videmus à vobis cum magnificis exedificatas delubris, vim habere divinam, calique regionibus degere? Idem Arnob. lib. 3. Nisi forte diceis, alias quidem inesse diis formas, & honoris, & dicis causa, species vos eis accommodasse mortalium, quod majoris multo est contumelia, quam erroris aliquid ignoracione fecisse. Sic sanè ex Arnob. hoc adnotarunt idem Victorius, & ex eo Francisc. Duaren. lib. 1. dispunct. c. 47. Ejusdem veteris locutionis meminere Cicero pro L. Murena, & Cornelius Nepos in Attici vita: ut Cujac. adnotavit lib. observat. 5. c. 33. adducit et alia doctissimus Pithæus lib. 2. adversariorum, c. 8. idem Ulpianus sub tit. ex quibus caus. majores, l. & quid data opera inquit, qui maturius profectus est, ut dicis, gratia cœpit Reipublica causa abesse, ita enim legendum censet ipse Duaren. in l. juris gentium. §. dolo malo. ff. de pactis. Tametsi vulgò & adhuc in Pandectis Florentinis legatur, *litis gratia*, nullo ferè congruo sensu. Cajas verò Jurisconsultus hac locutione apertius uti videtur, in l. 4. ff. commodat. Sæpè, inquit, ad hoc commodatur pecunia, ut dicis gratia Numeracionis loco intercedant. Sic enim legitur in pandectis Florentinis; & verè quidem; cum Jurisconsultus imaginaria quadam Numeracione tractaverit, cujus gratia pecuniæ mox reddendæ ostentacionis causa commendantur. Quo in sensu vulgò illic legebatur, *ditis gratia*, nempe ut pecuniæ fuerint numeratæ ad divitias ostentandas, & ut quis dives appareat, quemadmodum Accursius, Bartolus, & alij sensere, quamvis ea lectio displicuerit Alciat. qui lib. 4. dis. c. 15. legit, *dantis gratia*, & à vulgò recepta lectione discedit, quia negat *ditem* in singulari numero pro divite Latine accipi. Qua in re Joannes Corafius l. 4. miscel. c. 8. & Stephan. Forcatulus in Necromantia juris, Dialogo 7. ab Alciato dissentiant pluribus auctoribus ad id citatis. Sed & Livius lib. 6. decad. 3. inquit, libertatem imparem diis, ac pauperi. Tibullus lib. 2. elegia 5.

illa sæpè gregis diis placitura magistro,  
Ad juvenem festa est vesta puella die.

Cæterum Corafius proverbialem hanc locutionem apud Cajum eo modo interpretatur, ut pecunia detur non animo contrahendi mutuam, licet numeracionem creditor facere simulaverit, qui tradebat: sed eo consilio, ut qui accipit non ea utatur, nisi ad pompam vel ostentacionem, nempe ut possit dici eum divitem esse. Cui interpretationi suffragatur Ulpian. in l. si ego pecuniam. vers. idem est. ff. si cert. petat. atque idè ipse Corafius admittere & probare videtur potius lectionem istam, *dicis gratia*, quam eam, quæ communis est, vel quæ ab Alciato recipitur. Sic & Taurellus, & Antonius Augustinus, *dicis gratia*, apud Cajum legendum esse verè & propriè existimarunt. Forcatulus autem opinatur, *dicis gratia*, intelligendum esse ad publicam & manifestam demonstrationem ex Apulejo in lib. de philosophia, qui de republica Platonis, & hanc quidem, scribit, ut figmentum aliquod veritatis, exempli causa, per se compositam vult esse Rempublicam. Sed & alia optima quidem, & satis justa, & ipsa quidem specie, & diis causa civitatis fabricata, non ut superior sine evidentia, diis causa pro eo, quod est cum evidentia, interpretatur. Ego verò apud Apulejum causa diis civitatis, id est, opulentæ, beatæ & felicis intelligo, ut magis conveniat auctori sensus hic, & interpretatio. Itidem Plinius ad id idem adducitur, lib. 28. c. 28. si Pontifici accidat diis causa epulanti, id est, publicè, & pro populo epulanti ipse rursus, & in hoc loco apud Plinium Pontificem diis, id est Plutonis, causa epulanti libentissimè intelligerem. Quamvis Lælius Taurellus & P. Victorius apud Plinium *dicis causa* legendum esse planè opinentur. Nos id incertum esse censemus. Origo autem hujus proverbij non potest alia expeditior, ni fallor, reddi, quam ex Ciceronis oratione deducitur, ut dicere possit se emisse, & idè *dicis causa*, veteres intellexere, cum quid fictè & simulatè, aut causa servandi veteres ritus potius factum fuerit, quam ex vero animo, aliquave ex causa necessaria; ut dici possit factam fuisse, nec tamen verè, aut ex animo, aut aliqua ex causa necessaria factum sit. Cui equidem interpretationi mirè convenit, ad originem locutionis investigandam, quod Flavio Sospitro lib. 1. grammaticarum institutionum. P. Victorius tradit in d. c. 24. cum enim is auctor doceret, quedam nomina unius tantum casus esse, exempla eorum proferret: in illis etiam *dicis*, posuit. Simili sanè proverbio Modestinus Græcè usus est in l. 2. ff. qui pet. tut. & in l. scire oportet. §. sufficit. ff. de excus. tut. inquit etenim, *ὄλιος ἂν ἀφοριστός χόρειν*. Quæ Latine sic transtulit Anton. Augustinus: Sufficit tamen inter tempus saltem adesse, & si postea invidus causam omiserit, non erit præscriptioni obnoxius. Unde si defunctoriè adsit solum, neque permaneat ad allegandum, post tempus in præscriptionem incidet. Defunctoriè adesse est eo animo adesse, ut levi eo sistendi se actu, causam se excusandi habeat, & ut dicere possit adfuisse. Sic & in dict. l. 2. etenim mater expellitur à legitima filij hæreditate, tanquam indigna ex ejus bonis legitimam portionem consequi, cui tutorem quærere neglexerit; neque solum si non petat, sed & si quem petet, defunctoriè petat, utpotè eum qui se potest excusare. Defunctoriè petere dixit Modestinus ex Anton. Augustini interpretatione, & Græcè *ὄλιος χόρειν*; si levi petitione mater tutorem petierit, ut petendi munere defungeretur, & dicis causa, ut possit dicere se petiisse. Ex Ulpiano in l. 2. §. non solum, ff. ad S. (Tertull. & S. si mater, eadem l. 2. & c. l. unica. C. qui numero tut. se excusent.

*casent. Budæo in l. exemptio. §. emptorem. ff. de actionibus. empti.* Quo in loco ex Latinis auctoribus docet quid *Perfunctorie* dici factum aut defunctorie, quando fit languide & remisse, non acri intentione, non ex animi promptitudine, sed quovis modo ea tantam gratia, ne incusetur ob rem neglectam. Tradit & ex Græcis eodem sensu accipi, *ὁσίας ἐνεκα ἀφορισίσεως χάριν.* idem repetit diligentius in *commentariis lingua Græcæ pag. 247.* ex editione Alceniana. His accedit, ut Victorius adnotavit, locus insignis apud Dionem *lib. 37.* ubi de iudicio C. Rabirii perduellionis agit. Priscum siquidem morem ibidem exponit, usque ad eum diem servatum, *ὁσίας ἐνεκα.* Quæ verba Leonicus sanctitatis causa interpretatur. Cum eadem ratione sint interpretanda apud Dionem, qua *dicis causa* apud alios auctores, & hæc eadem apud Modestinum, ut intelligamus morem ac ritum illum veterem adhuc servari, non quod sit necessarius aut utilis, sed religionis ergo ad exactam cæremoniarum modò inutilium observationem. *Dicis* equidem gratia, ut dici possit, veteres ritus, etiam absque ulla utilitate vel necessitate servari non alia ratione, quam ut superstitionis servetur. Qua ratione Latinus Modestini interpretès ante Anton. August. egregiè fallitur, dum in *d. l. 2. ὁσίας χάριν,* Latine dixit, pietatis gratia, nullo aut saltem ineptissimo sensu. Sicut & in Pandectis Haloandri pravitatis gratia, falsò itidem legitur. Quod idem Anton. Augustinus diligentissimè probat, & constat ex Græco Modestini tractatu, *lib. 1. excusationum* & in Pandectis Florentinis, *l. 2. tit. qui petant tut.* Eodem propè labitur errore Bulgarus, aut quisquis is est, qui Modestini tractatum de excusationibus tutorum barbarè nobis interpretatus est, in *l. scire oportet. §. sufficit,* cum illam locutionis ἀφορισίσεως χάριν interpretationem omiserit, qua Modestinus vitur *lib. 4. excusationum,* quod apparet ex eisdem Florentinis Pandectis *tit. de excusationibus tutor. cap. 13.* Ex quibus, quæ nemo hæctenus, quod ipse sciam, in unum congeffit locum, satis lector poterit intelligere, quis fuerit apud veteres auctores sensus germanus ac verus hujus proverbii, *Dicis gratia.* Quo & Jurisconsulti usi fuere, & simili propè modo Græci auctores *ὁσίας χάριν,* & *ὁσίας ἐνεκα.* Dionysius Halicarn. *lib. 2. τὸ το μέγιστον τὸ καὶ ὁμῶς χρόνων φυλάττειν ῥημοῖσι τῶ χρόνε μνημεῖα τὸ ὁσίας αὐτῆς ἐνεκα.* Hoc ad nostram usque aetatem Romani observant, *dicis causa* aut gratia cæremoniarum. Rursus idem auctor *lib. 4. de rege sacrorum* scribit nomen ejus sacrum censei & observati *ἐνεκα τὸ ὁσίας: Observanda,* inquam, religionis causa. Euripides in *Iphigenia Taurica.* sacrificium quoddam commemorat, in quo sanguis effunditur, ut vera hominis immolatio videatur, cæremoniarum tantum observandarum gratia, gladio in hominem imminente.